
Preteitura Munícipal 
Mucambo 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT 

. 

TOMADA DE PREÇOS N°:2712.0112023-TP 	 - 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA DE 
SANTA LUZIA NA LOCALIDADE DE CANAFISTULA NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. 

Data da abertura: 	14 de março de 2024. 
Horário: 	 11:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, sin, centro, Mucambo/CE. 

Aos 14 de março de 2024, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua 

sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 05412023 de 

08 de dezembro de 2023, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA 

AGUIAR e membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e ANTONIO 

ALVES DE SOUZA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo 

Tomada de Preços n° 2712.0112023-TP. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos 

da presente sessão. Procedeu-se, em seguida a análise da documentação das empresas 

concorrentes, com a verificação da autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem 

como a autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais na internet. Dando 

continuidade o presidente prosseguiu com a análise das empresas participantes e segundo os 

documentos acostados foram consideradas, HABILITADAS: 

N° - Empresas Participantes Habilitada CNPJ 

1 A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 36.032.48510001-42 

3 A\ILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 26.721.72710001-51 
4 B & C EDIFICAÇÕES LOCAÇÕES LTDA 17.325.81910001-21 - 

6 BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 10.470.69510001-29 
CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - CENPEL 

 
05.502.04110001-08 

8 - CLEZINALDO 5 DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME 22.575.65210001-97 

11 CONSTRUVASP CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA - 50.484.24410001-65 - 

12 

15 
DELMAR CONSTRUÇÕES LTDA 
FORTALECE CONSTRUTORA 

17.803.48910001-32 
11.049.44010001-50 

L1! IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 25.011.74810001-10 

20 JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP - 17.336.29210001-30 

21 

22 

23 

KLF_SERVIÇOS 
KRONUS SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
EIRELI 
L&L SERVIÇOS LTDA   

35.848.53910001-80 

37.239.81810001-71 

 13.370.87410001-82 

24 
LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI  

07.191.77710001-20 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
883664-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 

1 



Prefeitura Municipal 
Mucambo 

. 

. 

N° Empresas Participantes Habilitada 
25 LIPYSERV SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 45.998.18910001-91 
26 MAX & MIRANDA CONSTRUTORA LTDA 17.527.97810001-09 
27 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.615.71010001-75 
29 PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 19.967.75810001-21 
30 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.56110001-50 
31 RE SERVIÇOS E LOCAÇÕES 40.560.31210001-74 
32 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 
33 RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI 07.876.67610001-92 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
EIRELI ME  35.764.46210001-60 

37 TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 20.160.69710001-75 
38 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 
39 VM CONSTRUÇÕES E COLETA LTDA 40.411.82210001-80 

E empresas consideradas INABILITADAS: 

N° Empresas Participantes Inabilitados Motivos - 
- 	não 	apresentou 	CERTIFICADO 	DE 
REGISTRO CADASTRAL (CRC), exigido no 
item 4.2.1 do edital; apresentou a Certidão de 
registro da empresa no Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, 
fora do prazo de validade; não apresentou 

AVANTE 	EMPREENDIMENTOS, qualificação técnica - profissional exigida no 
2 INSCRITA NO CNPJ N° 49.113.381/0001- item 4.2.4.2 do edital; não prestou garantia de 

04 participação 	previsto 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 
edital; 	não apresentou declarações exigidas 
nos itens 4.2.6, 4.2.7 e 4.2.8 do edital; não 
apresentou 	Certidão 	negativa 	de 	falência, 
recuperação judicial 	ou extrajudicial, 	exigida 
no item 4.2.5.11 	do edital; 	não apresentou  
demais exigências do item 4.2.6 do edital .  
- não prestou garantia de manutenção da 

BMAG SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO proposta, correspondente a 1% (um por cento) 
CNPJ N° 49.574.57510001-07 do valor estimado da licitação previsto no item 

4.2.4.5.12doedital.  
- Apresentou certidão 	Negativa de Débitos 
Trabalhistas, 	porém, 	após 	validação 	de 

CONSBRAL 	CONSTRUÇÕES 	& veracidade da certidão verificou informações 
9 EMPREENDIMENTOS, 	INSCRITO 	NO divergentes da apresentada e da validada; não 

CNPJ N° 07.544.57610001-69 foi possível fazer validação do seguro garantia 
apresentado 	a 	esta 	prefeitura. 	Conforme 
validaçõesemanexo. 
- não apresentou item de maior relevância 

CONSTRUTORA 	BAMBU 	LTDA, PISO 	INTERTRAVADO 	TIPO 	TIJOLINHO 
10 INSCRITO NO CNPJ N° 21.950.97510001- (20XI0X4CM) 	CINZA . 	COMPACTAÇÂO 

50 MECANIZADA, quantidade mínima de 600m 2 ; 

______  éxigidono item 4.2.4.2,_ alínea a)doedital. 
 F&G SERVIÇOS 	E LOCAÇÕES 	ME, - 	não 	apresentou 	CERTIFICADO 	D 

13 INSCRITO NOCNPJN°52.900.916/0001- REGISTROCADASTRAL(CRC),exigido rio 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
88 3654-1133 - https://mucarnbo.ce.gov.br/ 



. 

. 

Preteitura Municipal 
Mucambo 

FLLLC,\ 
-.-- 

.Empresas Partic.ipantes Inabilitados Motivos 
00 item 	4.2.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 

qualificação técnica - profissional exigida no 
item 4.2.4.2 do edital; não prestou garantia de 
participação 	previsto 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 
edital; 	não apresentou declarações exigidas 
nos itens 4.2.6, 4.2.7 e 4.2.8 do edital; não 
apresentou 	Certidão 	negativa 	de 	falência, 
recuperação judicial 	ou extrajudicial, 	exigida 
no 	item 	4.2.5.11 	do edital; 	não 	apresentou 
demais exigências do item 4.2.6 do edital. 
- apresentou item de maior relevância PISO 
INTERTRAVADO 	TIPO 	TIJOLINHO 

F.A. 	CONSTRUÇÕES 	E 	SERVIÇOS 
(20XI0X4CM) 	CINZA - COMPACTAÇÃO 

14 EIRELI, 	INSCRITO 	NO 	CNPJ 	N° 
MECANIZADA, 	com 	quantidade 	mínima 

34.303.49810001-83 insuficiente do exigido no item 4.2.4.2, alínea 
a) do edital; não apresentou Notas Explicativas 
junto ao balanço patrimonial exigidas no item 
4.2.5.1 do edital. 
- 	não 	apresentou 	qualificação 	técnica 	- 

FRANSCISCO 	ANDERSON 	LUdO, 
profissional exigida no item 4.2.4.2 do edital; 

16 INSCRITO NO CNPJ N °  29.648.829/0001- não 	prestou 	garantia 	de 	manutenção 	da 

87 
proposta, correspondente a 1 % (um por cento) 
do valor estimado da licitação previsto no item 
4.2.4.5.12 do edital. 
- não apresentou item de maior relevância 

G. A RABELO JUNIOR - ME, INSCRITO 
PAVIMENTAÇÃO 	EM 	PEDRA 	TOSCA 

17 
NO CNPJ N °  23.549.31310001-07 

S/REJUNTAMENTO 	 (AGREGADO 
ADQUIRIDO), quantidade mínima de 600m 2 ; 

exigido no item 4.2.4.2, alínea b) do edital. 

1F3 	EMPREENDIMENTOS 	LTDA, 
- 	não 	prestou 	não 	prestou 	garantia 	de 

18 INSCRITO NO CNPJ N °  46.521.451/0001- 
manutenção da proposta, correspondente a 

75 
1% 	(um 	por cento) do valor estimado da 
licitação previsto no item 4.2.4.5.12 do edital. 
- 	não 	apresentou 	CERTIFICADO 	DE 
REGISTRO CADASTRAL (CRC), exigido no 
item 	4.2.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 

N 	. 	LANDY 	BOTO 	PORTELA 	ME, qualificação técnica - profissional exigida no 

28 INSCRITO NO CNPJ N °  23.347.56110001- 
item 4.2.4.2 do edital; não prestou garantia dê 

67 
participação 	previsto 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 
edital; 	não apresentou declarações exigidas 
nos itens 4.2.6, 4.2.7 e 4.2.8 do edital; não 
apresentou demais exigências do item 4.2.6 
do edital. 

- 	
não 	apresentou 	CERTIFICADO 	DE- 

REGISTRO CADASTRAL (CRC), exigido no 
item 4.2.1 do edital; apresentou a Certidão de 

5 	& 	B 	ASSESSORIA 	E 	SERVIÇO, 
registro da empresa no Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, 

34 INSCRITO NO CNPJ N °  35.752.089/0001- fora do prazo de validade; não apresentou 
27 qualificação técnica - profissional exigida no 

item 4.2.4.2 do edital; não prestou garantia de [ 
participação 	previsto 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 
edital; 	não apresentou declarações exigid 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - J 
88 3654-1133 - https:f/mucarnbo.ce.gov.br/ 



Prefeitura Municipal 	•/ 
' 	Mucambo 
	 - 

) 

. 

N° Empresas Participantes Inabilitados Motivos 
nos itens 4.2.6, 4.2.7 e 4.2.8 do edital; 	não 
apresentou 	Certidão 	negativa 	de 	falência, 
recuperação judicial 	ou 	extrajudicial, 	exigida 
no 	item 	4.2.5.11 	do 	edital; 	não 	apresentou 
demais exigências do item 4.2.6 do edital. 
- não apresentou DLPA - Demonstração dos 

T.C.S DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, Lucros ou Prejuízos Acumulados, exigido no 
36 INSCRITO NO CNPJ N° 10.787.147/0001- item 	4.2.5.6 	do 	edital, 	apresentou 	Notas 

27 Explicativas, 	porém 	não 	registrada 	na junta 
comercial. 
- 	 não 	apresentou 	CERTIFICADO 	DE 
REGISTRO CADASTRAL (CRC), exigido no 
item 	4.2.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 
qualificação técnica - profissional exigida no 

ZUZA SERVIÇOS, INSCRITO NO CNPJ item 4.2.4.2 do edital; não prestou garantia de 
40 N° 47.145.56110001-42 participação 	previsto 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 

edital; 	não apresentou declarações exigidas 
nos 	itens 4.2.6, 	4.2.7 	e 4.2.8 do edital; 	não 
apresentou demais exigências do item 4.2.6 
do edital. 

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis 

previsto em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim 

desejem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta 

ata que após lida e conferida vai assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 

14 de março de 2024. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FUNÇÃO NOME 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar 
tTURA 

Membro: 
Maria De Fatima Lima Olegário 

Alcântara cfa,122 	k t LV 

Membro: ANTONIO ALVES DE SOUZA 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - Chi-' b2.1 1 U-UM - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



A fl 	11AB"LT{() 

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: CONSERAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ: 07.544.576/0001-69 

Certidão n°: 51626429/2023 
Expedição: 26/09/2023, às 11:00:39 
Validade: 24/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

. 	Certifica-se que CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.544.576/0001-69, CONSTA do 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento 
de obrigações estabelecidas no(s) processo(s) abaixo: 
0000515-54.2015.5.07.0013 - TRT 07  Região  (13  VARA DO TRABALHO DE 
FORTALEZA) 

Total de processos: 1. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. °  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
InterneL (http://www.tst.jus.br ). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existência de 
registro do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre quem deva versar a 
certidão no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de 
iriadimplência perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. ( 

LL.jU. 



4.- L 	
RU3, !CA 

BANCO CENTRAL DO BRASIL 
	 ,2J 

CERTIDÃO 

Certifica-se que, nesta data, o (a) DANK SOCIEDADE DE CREDITO DIRETO S.A. (CNPJ 

48.430.050/0001-35) encontra-se na situação Autorizada em Atividade, no segmento Sociedade de 

Crédito Direto , estando habilitada, nos termos da legislação em vigor, a praticar operações permitidas às 

instituições da espécie. 

2. Certifica-se, ainda, que, quando da emissão desta certidão, constava em nossos cadastros que a 

instituição não se encontrava submetida a regime de administração especial temporária, de intervenção ou 

de liquidação extrajudicial por parte deste Banco Central. 

3. Certidão emitida eletronicamente às 09:01:22 do dia 19/2/2024, com base na Lei n° 9.051, de 18 

de maio de 1995. Para verificar a autenticidade deste documento acesse o endereço 

https ://www3 . beb . gov.br/certiaut/validar. 

Código de validação: AnPOgvLk3ko4c1PCtzv5 

Certidão emitida gratuitamente. 

í 

1 
Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Deor 

Divisão de Gestão, Planejamento e Logística (Digep) 
SBS - Quadra 3 - Bloco B - Edificio Sede - 190 Andar 

70074-900 Brasília - DF 
E-mail: digcp.dcorf@bcb.gov.br  

. 


